

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Miejscowa w Krakowie, W Lwowie, Poza granice państwa), frequency (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price in various currencies (złoty, francy).

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklaamacyjne niezapłacone nie niosą frankowania. LISTOW niefrankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niebezpieczne będą.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera... W Wiedniu: w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie nad Menem pp. Haasenstein i Vogler... w Lipsku p. Henrich Engler... w Wrocławiu: p. Jenke et Sarnighausen.

Kraków 9 stycznia.

Doniesienie nasze o nadejściu z Ministerjum polecenia do naczelnych władz krajowych nietylko względem znożenia się ze stronami po polsku ale i referowania po polsku, otrzymało sprostowanie ze strony tu-tejszej niemieckiej gazety urzędowej, która utrzymuje, że tylko intymaty mają być wydawane po polsku na polskie podania osób prywatnych. Termin ten biurowy przekłócony na potoczny język, znaczy, że postanowienia władz wyższych mają być doręczane stronom w języku polskim bezpośrednio, a nie za pośrednictwem władz podrzędnych, które udzielały im dotąd odpowiedzi w wyższych w treści lub w dosłownym odpisie. Zaprzeczenie pomienione znalazło się w urzędowej gazecie niemieckiej umieszczonej w dziale przeznaczonym na drobne wiadomości brukowe, niewiem, czy dla okazywania błahości rozporządzenia ministeryalnego, czy też tylko samego sprostowania. Tym zaś więcej zdziwieni niemi zostaliśmy, gdy urzędowa Gazeta wiedeńska powtórzyła słowa nasze i takowym wcale nie zaprzeczyła. Sprawa ta dotyka najżywniejszych kwestyj krajowych, bo języka ojczystego, i radziłbyśmy mieć ją ogłoszoną urzędowie; rozporządzenia bowiem naczelnej władzy państwa, choćby miały tylko formę instrukcji dla urzędów, mają ważność i dla obywateli, choćby też dla tego, aby ci wiedzieli, ile i jak dalece mogą u tych urzędów domagаться o wykonywanie przepisów ministeryalnych, skoro te są dla nich korzystniejszemi aniżeli dawniejsze lub też dawna rutyna biurowa.

wy w Węgrzech, jakkolwiek w rodzinie europejskich języków najmlodsza jest mowa madziarska pod względem jej pielegnowania i kształcenia. Od teraźniejszego rządu oczekiwać mamy prawo daleko większych ułg pod względem językowym, aniżeli od przeszłego centralistycznego ministeryum; albowiem jak jednym z najpotężniejszych środków centralizacji politycznej i administracyjnej jest jeden język urzędowy, tak znów niemożna być mowy o prawdziwej autonomii i decentralizacji, nie przyznawszy językom narodowym praw im przynależnych i nie uczyniwszy ich językiem władz krajowych. Miałoby ministeryum hr. Belerodego nie więcej nie przyznać Galicji nad to, co przyznał p. Schmerling w pamiętnym okólniku swym do władz krajowych, lub co mówi rozporządzenie ministeryalne z dnia 9 lipca 1860 pod L. 10,340 o języku sądowym, i rozporządzenie z dnia 27 stycznia 1861 L. 772 wydane do prokuratury skarbowych?

Pomienione rozporządzenia nie zaspokajają jednak istotnej potrzeby, a przez swój utrakwistyczny, że tak powiemy, charakter, wymagający nieskończonej liczby przekładów tak na język polski jak i niemiecki, stworzyły taki ogrom czynności po biórach urzędowych i taką wprowadziły niejasność w niejedną sprawę, iż cierpią na tem zarówno skarby jak i strony prywatne, a cierpi zarazem sprawiedliwość.

Sejm nasz niema ważniejszego przed sobą zadania, nad sprawę języka w szkole, sądzie i urzędzie. Przedstawienia z jego strony w tym przedmiocie należą z natury rzeczy do prac organicznych, a przeto nie mogą być pominięte. Dotychczas ażeśmy podnoszona na nim jedynie kwestję języka ruskiego, która jest zdaniem naszym sporem tylko domowym i da się na podstawie wolności najnajmniej rozstrzygnąć; ale z kwestyą niemiecką łączą się sprawy centralizacji, sprawa organizacji autonomicznej i wreszcie biurokracji. Rozstrzygnięcia tej sprawy w duchu zyczeń i potrzeb krajowych, przedstawianych wielokrotnie w piśmie naszym przy każdej nadarzającej się sposobności, nigdyśmy z taką jak teraz nie wyglądali nadzieją.

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 8 stycznia.

— r. Senat miasta Hamburga nie zadowolili się podobnie jak inne rządy niemieckie, protestacją przeciw ugodzie gazetteńskiej w Bundestagu wniesioną, ale protestuje jeszcze obecnie przeciw przywłaszczeniu Laenbura przez Prusy. W niektórych kołach tutejszych upatrują w akcie takowym dowód wzrastającego wpływu Austrii, a raczej ogólnie w lańcuch rozpoczając się mającej akcji przeciw p. Bismarkowi. Pogłoski o wyjeździe z nieczynności gabinetu Wiedeńskiego nie są bez podstawy; nie podlega już wątpliwości, że między Wiedniem a Londynem i Paryżem nastąpiła wymiana myśli w sprawie szleswickiej, jak również, że rząd o zwolnieniu stanów holenderskich na serio zamysla. Korporacja ta, korzystając z przysługującej jej nietykalności osobistej, nie ośmiela zapewne stanowczo zastrzeż się przeciw wszelkim

rymankom terytorjalnym jak również domagać się stanowczego zatłwienia losu księstw w duchu angustenburskim. W brew doniesieniom dzienników pesztńskich nie przesłano nigdy utrzymywać, że odpowiedź cesarska na adres sejmu siedmiogrodzkiego w dniu otwarczenia sejmu węgierskiego po świętach, czyli pojutrze ogłoszona zostanie. Dziś już nikt o tem nie wątpi. Odjazd JCMości do Pesztu, odłożony do końca bieżącego miesiąca, z powodów atoli nie mających najmniejszego związku z polityką. Według odebranej w tej chwili depeszy telegraficznej z Linzu umarła tamże w dniu dzisiejszym córka Arcyksięcia Józefa, brata b. palatyna, Arcyksięcia Stefana.

Głoszą, że wydział prasy ma przejść pod zwierzchnictwo radcy ministeryalnego Hofmanna, obecnie w Holzstycie przebywającego. Tymczasowo rzedowiczy temu wydziałowi radca dworu p. Hell, który urząd ten już pod rządami Bacha i Kempna sprawował, nazwisko więc jego słusznie budzi obawy. Zyczyłoby należało, aby i w tej gałęzi władzy rząd już przecie stanął zasławniejszym i niezłomnym, a z nim i ten gmach urzędowy i potężniejsza polityczystki prowincjonalnej, który gruba kosztuje pieniądze, w zamian tak krajowi jak władzy same tylko przy nosi zawady, a nierazko nieczynnością swoją też ostatnią w niemale wprawia kłopoty.

Paryż 5 stycznia.

Pokojowe wyrażenie się Cesarza w dzień Nowego roku zostało podniesione tylko przez Constitutionella i Debatsy. Inne dzienniki milczą, czy to, że nie przywiązują już wagi do żadnych słów, czy dlatego, że w słowach cesarskich upatrują ironia. Nie dzieje się w świecie tak dobrze, jak zdawał się sądzić Cesarz. Prawa narodowości i ludzkości doznają strasznych klęsk w Europie! Wie o tem dobrze Cesarz. Debatsy starają się wyciągnąć ze słów cesarskich wróżbę, że Cesarz chce opuścić Meksyk. Widzą one niebezpieczeństwa dla Francji od strony Ameryki.

Dzienniki angielskie, jak rosyjskie, przywiązują wagę do wiązania się Austrii z Francją; ale kiedy Anglia cieszy się z tego, Rosya się już udusi i widzi przymierze między dwoma dworami. Oby obawy rosyjskie były prawdziwe! Przymierza nie ma zapewne, ale jest już jednowładztwo polityczne, widzenie mające na celu interesy Europy. Wszystko zależy od ułożenia się Austrii z Węgrami. Jeżeli ułożenie się będzie dobre, Europa może nie tracić nadziei. Onegdaj ks. Metternich dał obiad, po którym była liczna recepcja. Stano wisko tego ambasadora jest wyborne, i czasy są takie, że nie można przypuścić, aby się zmieniło. Tak utrzymują Rosyane, a przebiegłość ich jest ostateczna. W miarę jak Francya wiąże się z Austrią, Prusy zwracają się ku Rosji. Dzienniki moskiewskie wystawiły za absurdum projekt dania Prusom Polski po Wisłę, a o tym projekcie mówił już w swoim brudnym panflecie p. de Mollar, pisarz rosyjski i współpracownik Norda. Przyponiał to p. Henryk Martin w Sidelu. Ks. Gorczaków każe pisać, że nieczem się nie trudni, że obecnie Rosya obszaryła się bez ministra spraw zagranicznych. Nikt temu tu nie wierzy. Rosya sprzeciwia się aneksji Szlezwicka do Prus, ma nadto swoje plany przeobrażenia Europy, plany nie tylko polityczne lecz religijne. Chce ona jedną prawosławie z kościołem katolickim i równocześnie chce je jedną z kościołem anglikańskim. Ostatni plan wyświeca list księcia Orłowa, napisany z powodu religijnego mitingu, który się odbył w Londynie dnia 13 listopada. Ospałość zachoda byłaby nie darowana i kto wie czy nie ostatnia. Tylko skończenie Rosji do działania mogłaby Zachód osłabić.

Sprawa meksykańska poprawia się dla Francji i Meksykanina I tem, że Jnarezuw nie udało się przyaresztować jen. Ortegi, i że generał ten zaproszował przeciw przedłużeniu przez Jnareza władzy prezydenckalnej, która z prawa jeszcze się należy. Klótnie Jnareztystów są pożądane dla Francji.

yi. Dobrem jest także, że jen. Logan odmówił ambasady meksykańskiej, z przyczyn, że p. Seaward nie chciał dać wyrażonej pomocy Jnarezuw. W miejsce tego ambasadora został mianowany p. Campbell. Stery rządowe śmieją się z domysłów do których dało powód udanie się margrabiego Monthonona z Washingtonu do Nowego Jorku. Margrabia mieszka można powiedzieć stale w Nowym Jorku, gdzie ma majątek i rodzinę, i do jedźda tylko do Washingtonu. Co do kwestyi wycofania wojsk francuskich z Meksyku, nie się niestety nie zmienilo. Kombinacja zaproponowana w tym względzie panna Biegelowi przez Cesarza w dzień Nowego roku, nie zostanie zapewne przyjęta przez gabinet washingtonski. Dzienniki angielskie donoszą dziś, że Francya opuści Meksyk w trzy miesiące. Jest w tej wiadomości echo rozmowy tulerijskiej i pomieszczenie lat z miesiącami. Cesarz nie opuści tak łatwo dzieła geograficznego do którego przywiązuje swą sławę. Kto wie czy na tem nie cierpi właśnie jego sława a co więcej bezpieczeństwo Europy.

Parlament florencki zarzeka powoli dawną politykę i oswaja się z francuską. Dowodem jest tego list p. Mordini, naczelnika strony lewej, list przenośzący zupełnie o Rzymie i przyjmujący traktat ligo wroźnia. Uważają tu, że choć czysto-towarzyskie, stosunki p. Nigry z ks. Metternichem są coraz lepsze w Paryżu.

Z natężenia rządowego, Patria pochwalila abnegacyjną mowę księcia Kuzy. Wykazała ona uadto politykę Francji w Rannui. Francya chce niepodległości tego narodu, a nie zlania go z innymi plemionami, o co stara się Rosya, i użycia różnych plemion przeciw Turcji. Francya chce utrzymania niepodległości tak Rumunii jak Turcji.

P. Van Prast przybył dziś do Paryża z oznajmieniem o wstąpieniu na tron belgijski Leopolda IIgo. Hiszpania ma znnow wojskowe powstanie i na jego czele ma być po raz drugi generał Prim. Rząd francuski jest przeciw powstaniu, które ma mieć na celu połączenie Hiszpanii z Portugalią. Tej myśli wyrzekł się król portugalski, kiedy przejeżdżał przez Madryt. Z przyczyni zakłócenia umysłu Hiszpanii, przyszłość powstania jest niewiadoma.

Monitor zawiadomił, że Izby zbiórą się d. 22go t. m. Będą one obradowały tak jak dawniej i bez zmiany trybanu. Zmiany zajdą tylko w umebłowaniu komnat przedwyborczych, zamieszkałych obecnie przez hr. Walawskiego.

W departamencie Orne toczy się żywa walka między handylantami na deputacyja. Jest ich trzech: p. Mackan imperialista, ksiądz d'Andiffret Pasquier orleanista i p. Wiktor Chauvin republikanin. Przebijają o unosięciu się pp. Dronya de Lhny i Durny, ale nie ma w tej pogłosce nieprawdy podobnego, szczególnie w chwili wiązania się Francji z Austrią, nad czem p. Dronya de Lhny od dawna pracuje. Giedła się waha. Rząd mówi tyle o pokoju i rozbrojeniu, że ją straszy. Eskompta bankowa została podniesiona od 4 do 5 od sta.

Studenci uczyli się i wrótili do nauki. Stragany nowocześnie rozciągają się jeszcze na bulwarach. Tego roku Cesarzowa z dworem obszedła je incognito jednego wieczora i wiele w nich rze czy zakapila. Czas jest pogodny i prawie ciepły. Ruch na ulicach jest wielki. Zaczyna się wkrótce bale: Telerjyski będzie dany d. 10, ratuzowy zaś 18. Ks. Napoleon ma i tego roku wystąpić z balem.

Komitet francuski polski wydał na biednych gazych rodaków w roku 1865 około 60000 franków. Wzywa on o dalsze składki. Rząd jest jak zawsze przychylny dla wynagrodzeń polskich i czyni dla nich co może. Rada municypalna Paryża, na przedstawienie prefekta Sekwany, zdwoiła roczną zapomogę dawaną siostram św. Kazimierza. Pan Adam Siekiewicz jedzie jako wice-konsul do Smyrny.

Dziś miał lekcya o Montaigne w kolegium francuskim pan Wilhelm Guizot, syn bylego ministra Sluchaczów było wielu, i między nimi znajdował się ojciec profesora.

Rzym 2 stycznia.

Dnia wczorajszego Ojciec Święty przyjmował dowódców francuskiego wojska składających mu życzenia swe na Nowy rok. Papież siedział na tronie i otoczony był dworem swoim. Generał Montebello otrzymał był zawiadomienie, iż wszystkie bez wyjątku oficerowie będą tego roku przyjęci, gdy lat przesyli li tylko wojskowi wyższej rangi dostępowali tego zaszczytu; ale na potęganiu Ojciec Święty pragnął wszystkich razem widzieć. Generał przemówił krótko do niego we własnym i wojska imieniu. Papież zaś odpowiedział w te słowa:

„Przyjmuję, generale, życzenia, jakie mi wyrażasz od siebie i od wojska francuskiego. Dziękuję temu wojsku za usługi, jakie mi oddało i błogosławię je z głębi serca. Błogosławieństwo moje tego roku winno być hojniejszem, serdeczniejszem niżli lat upłynionych, albowiem powiedziano mi, że nas opuszczenie w ciągu roku: przeto nie będę już was widział w kolo siebie, nie będę mógł was błogosławić. Powtórzę względem tego opuszczenia waszego co Apostoł Paweł mówił o sobie: Scio quod post discessum meum intrabunt lupi rapaces; wiem, iż po wyjeździe moim wjdą dzikie zwierzęta (Papież mówił po francusku przetłumaczył wyrażenie łacińskie wilki żarłoczne przez bies feroces). Otóż, jakkolwiek niegodny i grzeszny, naśladować będę Jezusa Chrystusa, którego jestem Namieśnikiem. Przed wstąpieniem na Golgotę modlił się w Ogrójcu Getsemani, a Ojciec Przewidywcy został mu anioła. Nie mamci ja aulodów na me rozkazy, mam tylko modlitwy moje, ale się nie lękam, bo ufność mą pokładam w Bogu, do którego modły zanoszę. Będę się więc modlił za was wszystkich, za wasze rodziny, za Francya, za wszystkich wiernych katolików wspierających mi modlitwą i jałmużną swoją. Będę się modlił także za cesarską rodzinę, a nadewszystko za tę biedną Italię wtrąconą w bezcie bezbożności i nędzy... Ale nie zaspokajmy tego wesłego dnia smutnemi myślami. Wróćmy do rzeczy... Błogosławię was z całego serca w imię Ojca, który jest dawcą wszelkiego dobra, i Syna, który jest sprawcą zbawienia naszego, i Ducha Świętego, który jest duchem miłości i siły, iżbyście mogli pokonać nieprzyjaciół waszych doczesnych, ale nadewszystko nieprzyjaciół waszych duchowych, którzy wam wydal wojnę nierównie zwycięską i niebezpieczniejszą. Benedictio Dei Omni potentis, itd.” Ojciec Święty wymawiając te słowa niecierpliwie był wruszoną, a gdy ramiona bystrym ruchem wyciągnął do góry, aby oficerów błogosławić, oblicze jego jaśniało osobliwym uczuciem i majestatem, a wojskowi wszyscy ucieklili przed nim.

Podczas świąt Bożego Narodzenia wszyscy przedstawiciele zagranicznych mocarstw przy Świątce Świętej składali kolejno życzenia swe Papieżowi. Ojciec Święty przyjmował ich oddzielnie, dając każdemu osobne pochwała dłuższe lub krótsze stosownie do rozmowy, jaką miał z gościem. O wóz gdy kolej przyszła na omówianego rosyjskiego barona Meyendorffa, Papież skrzyżtał ze żręcznością, jaką rzadko miewa, widzenia się z nim, aby w srowych, niemal groźnych wyrazach potępił przesładowanie kościoła katolickiego w Polsce. Piń IX z nadzwyczajem oburzeniem wyraził panu Meyendorffowi sprawę i politykę jego rządu, mianowicie zaś świeże wywiezienie X. Rzewuskiego i uwieszenie biskupów chełmskiego i podlaskiego. Przedstawiciel cesarski nie chciał uczęścić sprawiedliwości wyrazów papieskich; przybiegając ton bony i nieprzychylny począł on odpowiadać Ojcu Świętemu w taki sposób, iż Papież coraz bardziej obruszył i dotknął jako Głowa kościoła i jako monarcha zadzwonił silnie i rozkazał panu Meyendorffowi wyjść z swego gabinetu. Taka przoprawa z reprezentantem cesarskim wielkie wrażenie sprawila nietylko w Watykanie, ale we wszystkich kołach dyplomatycznych wieceznego miasta. Dotąd jednak p. Meyendorff nie zszedł paszportów i czeka zapewne, aby mu je przysłano. Położenie jego w Rzymie jest świetnem,

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Pierwszych dni roku myśl w przyszłość leci chętnie czy nie chętnie, o jutrze człowiek radzi — przed siebie patrzy, nie za siebie, i rozpoczyna wraz z ziemią nowy krąg walca około słońca swoich pragnień i nadziei. Przyszłość, pragnienia, nadzieja to dzieci dla każdego członka społeczeństwa żyjącego życiem normalnym; więc najwłaściwiej stojąc na progu roku powiód o nich, tem bardziej że dni bieżące im prawie wyłącznie w Paryżu poświęcone. Umyśl i prze myśl wielkiego miasta przez trzy ostatnie miesiące pracował nad sposobami kształcenia i bawienia tych jasnych głów ciekawych, cichych wie dzy, a pod wpływem rozmaitych wrażeń przyjmujących wszelkie kształty, jak wosk miękki pod naciskiem ręcznych lub niezręcznych palców. Zaczniemy od gwiazdy umysłowej, zapalonej dla dzieci w rocznicę wejścia tej Bellemskiej, wiecz nie świecącej ludzkości, zaczniemy od przegladu piśmiennictwa niewinności.

psendonimem Stha'a, pisze, lub daje pomysły wy dawanych w swoim zakładzie książek, drugi wy szuka nie ludzi umiejęcych mówić do dzieci, i rękopisa ich chojnie płać.

Z usiłowań tych dwóch księgarzy, wynikły dwie publikacje zwiększane ciągle, a nader użyteczne: Magazyn wychowania i Rekreacji — i Biblioteka różowa — obie zarówno celowi swojemu odpowiadaające.

Magasin d' Education et de Récreation, którego ostrościści poszytów tworzą już trzy grube tomy, jest drogową encyklopedyą dziecięcą: za pomocą obrazków rozum tu przez oczy wchodzi do dzie cinnego mózgu — a czego wymowny kształt nie wypowie, tego się mali czytelnicy bez trudu nauczą z tekstu, zawsze zrozumiałego i do ich polcy zasłowanego. Użyć bawiac, nadawać lekcyi powab bajki albo gry miłej — przepis słodziej uśmiechem a mądrością obrazkiem; przebiegać Muzę za Rusalkę, a naukę za matkę żeby się do niej malce zbiegaly — oto żądanie, które nader szczególnie rozwiązuja paryscy Jachowicze.

Mianowicie podziwiać trzeba stopniowanie, jakie zachować umiemy w wymierzaniu dozy mądrości. Umiejętność nader ważna! Nikt nie nie zasieje na umysłowej niwie, jeżeli ciągle nie będzie miał na pamięci tych słów Chrystusa: „Powiedziałbym wam, ale nie zniesiecie”. Największe słowo rzucne na na niewłaściwy grnat przestaje być lekarstwem, a często zmienia się w truciznę.

Biblioteka różowa dzieli się na trzy części. W pierwszej zwraca się do dzieci od lat czterech do ośmiu. Są to opowiadania proste i krótkie, na kształt

„Wziasna Helenki” panny Tańskiej. Autor tego dzieła, pan Path, ogranicza się na nagradzaniu greckich, a karaniu niegreckich, pod ogólnym tytułem La Sageesse des Enfants, rozczula, śmieczy, podnosi — do myślenia zmusza najpiętsze głowy, słowem, całkowicie tytułowi swojemu odpowiada.

Druga część przeznaczona dla dzieci od ośmiu do lat dwunastu, nie składa się już z bajek, ale z powiastek, bardzo zajmujących i moralnych.

W tym rodzaju pisania celują: pan Reid, pan Ségur i panna Guraud. Pamietniki pieśka, gdzie teuzie wywodzi swoje pochodzenie od pań dostojnych z góry świętego Bernarda, bardzo znaczące. Piasek, którego szlachectwo obowiązuje, swoje za usługi także wylicza, ale bardzo skromnie: chociaż był dekorowany na wystawie, bynajmniej sobie tego za wielki zaszczyt nie uważa, bo nie z powierzonej mu czerpie chłabę; to w jego przekonaniu daleko więcej waży, iż schwytał ras zło czynę na gorącym uczynku i uratował niewinne fiary.

Pani Ségur w powiastce pod napisem: Jean qui grogne et Jean qui rit, dowodzi, że zły humor i niezadowolone pochodzi jedynie z próżniactwa, grymasów i niepełnienia swojego obowiązku.

Niepojeji gonituz mają tu za swoje! Jaś drugi, dla tego dziarski, wesoly i labony, że więcej się zajmuje drugimi niż sobą, że żyje jak Bóg przykazał, to jest przebacza krzywdy, nie wymaga wdzięczności; czyni to co chce żeby jemu ci uoiu — za to niebo mu płaci hojnie, dając największy skarb tej ziemi: czyste sumienie, będące

jedynym trwałem szczęściem człowieka.

Wysoka moralność dwóch Jasiów i niejednemu Janowiby się przydała. Jakże mało jeszcze dziś kto rozumie, że jednym źródłem małych i wielkich nieszczęść: samolubstwo.

Trzecia część Biblioteki różowej zapelnia największą szereg w księgozbiorze młodzieży; składa się z utworów przeznaczonych dla czytelników liczących od dwunastu do ośmnastu lat wieku.

Jest to ważna chwila, w której umysł się bndzi nagle — jako kwiat przez słońce pocalowany; dzie cie wytryska z pod opon zinyonych, rozczarza krane barwy swojej troydy i pije promień ożywczy.

Wtedy książki dziecięce już nudzą... a jeszcze nie czas otworzyć bibliotekę ludzi dojrzalszym ty podlotkom. Cóż począć z potężając ich ciekawością? z tym niepokojem gorączkowym, który w było kaluży pić będzie, więc łatwo stracić się może? Dla takich dzieci pół-aniółów trzeba koniecznie przefiltrowaną mądrości — coś głębszego, a oczyszczającego o ile podobna z ziemskiego kału, w którym jeszcze dość wczesnie zagrzezną.

Dział trzeci Biblioteki różowej, składa się przeto z wielkich poematów klasycznych, sprowadzonych do stanu kryształowej czystości.

Nie jesteśmy zwolennikami kaleczenia arcydzieł literackich, bez ważnego powodu wydać nam się to świętokradztwem; ale w tym razie, w tym celu to się czyni godzi: ponieważ nie zniesiecie całości, dam wam waszą częstą tę perły.

Arcydziełem Magazynu Edukacji i Rekreacji jest śliczna, ilustrowana przez Frolich'a sielanka, pod tytułem: „Panna Lilli na wsi”. Obrázky dzi-

wie lekkie i nadobne! Pan Frolich celuje w malowanych dzieci: nikt lepiej nie oddaje ich zadumanych lub zachwyconych twarzecek; nikt z rzędniej nie chwytą na gorącym uczynku nagłych rachów, nikłych pozów, zwrotów i skoków wywołujących trwogę matki a uśmiech anioła stróża.

Panna Lilli przygląda się wszystkim zatrudnioniom wiejskiego gospodarstwa domowego: kurniki, mleczarnie, ogród kwiatowy i warzywny, przed jej niebieskimi oczkami się przeświecają; a za słońca gospoisi potrzebni, rozwija się także przed nią, ale żywy, w kształcie kwiatków, zwierzątek i osóbek nadobnych. Tym sposobem każda litera wymowna w głowie pozostaje na zawsze.

Książkę tę szczególnie polecamy matkom, w których ręku rozwijają się male dziewczynki.

Dla chłopców, od lat ośmiu do dwunastu, napisał niepospolita książkę pan Cheunv-é-res, pod tytułem: „Aventures du Petit roa Saint Louis devant Belleme”.

Autor ze średniowieczną prostotą opowiada dziecinne lata Ludwika świętego. Rycerskie to, budzące i szlachetne do wysokiego stopnia dziełko, Hetzel wydał wspaniale: mając wartość i formę, książka ta przypomina kunsztowne klejnoty naszych pradabek czystej wudy a oprawy wykonanej z całą starościwą sumiennoscą.

Evangelia Babki przez p. Ségura, ma wdzik mity poufale rozmowy matki z córką młodzieńczą; rozmowa prosta, opowiadanie uczące.

Filiżanka herbaty, rzecz napisana przez Kaompfena w rodzaju Ksawerego de Maistra Podróży

gdz postępnie w tej chwili zastępnie, i zna- cząc pobiera penary. Wszystko tedy każe mniemac, iż przygodę swą z Papieżem będzie uważał za sprawę osobistą i że nie czyni z niej kwestyi dyplomatycznej i międzynarodowej. Zresztą stosunki Rosyi z Rzymem są niesłychanie naprężone i bliższe zupełnego zerwania.

Przed kilką dniami policya rzymska na prośbę poselstwa rosyjskiego aresztowała niejakiego generała Beklemiszowa, fałszerza rosyjskich papierów, który uciec zdołał był za granicę. Inni jego współnicy celujący także w nasładowaniu *bomazek* pojmami zostali przez policyę wlozka.

Ostatniego dnia upłynionego roku Ojciec Święty udał się do kościoła i Gesu na *Te Deum*, które tam corocznie śpiewano bywa dla podziękowania Najwyższemu za łaski zdarzone w ciągu roku. Nader piękna w tej okoliczności nastąpiła manifestacja na cześć Ojca Świętego. Ulicę prowadzącą do Gesu licznym napelnione były tłumem, a zewsząd głośnie rozlegały się okrzyki. W kościele obecni byli wszyscy niemal kardynałowie, znaczna część ciała dyplomatycznego, jen. Montebello z małżonką i mnóstwo znakomych osób.

Sprawa legionu zagranicznego ofiarowanego przez Cesarza Napoleona może być uważana za skończoną. Dwór rzymski przyjął propozycyę cesarską. Żołnierze składający legion zagraniczny czyli racyę francuski wybrani będą między rozwiązaniem świeżo wojskiem. Pobierać będą żołd cesarski i nosić będą francuską kokardę. Cesarz chciałby, ażeby inne mocarstwa katolickie, nie wyłączając Włoch i Austrii, utrzymywali także żołnierzy swych w służbie papieskiej dla ulżenia kosztów Ojca Świętemu. Atoli jestto dotychczas plan, którego urzeczywistnienie będzie zależało od zezwolenia i dobrych chęci innych rządów.

Konsultor naznaczony na przyszły październik d. 8 stycznia. Ojciec Święty będzie przekonizował na nim arcybiskupa gnieźnieńskiego-poznańskiego X. Ledóchowskiego i arcybiskupa Kolonńskiego X. Melchera.

Kraków 9 stycznia. Odpowiedź w czwartkowym numerze naszego pisma na artykuł *Pressy* wiedeńskiej o stanowisku Galicyi, wobec nastąpić mających zmian w systemacie monarchii, spowodowała ten dziennik do nowych uwag zdających niejakiego wyrażenia w dwóch szczególnych punktach naszej odpowiedzi. Lubić zdaje nam się, że wyjaśnienie to znalazłoby *Pressy* w tych kilku uwagach, któreśmy wczoraj napisali z powodu dualistycznego nęposobienia, o jakim nam z Wiednia donoszono, wszelako nie odaliśmy do nich zarzutów *Pressy*. Z dziennikiem tej wagi co *Pressa*, a nadto po zarządzeniu, jakie nam daje, że do biurokratyzmu nie ma większej od nas sympatyj, radzibyśmy w ważnych kwestiach wewnętrznych stanąć, jak to mówią, na czystym.

Z odpowiedzi naszej, powiada *Pressy*, nie widac jasno i wyraźnie, jaką ma być zdaniem naszym stanowcza forma monarchii, a mianowicie Galicyi, co rozumiemy przez federalizm, jak sobie wystawiamy parlament centralny.

Jestemy za formą monarchii na systemacie autonomii krajów koronnych opartą i tą jedynie za korzystną dla niej uważamy. Mało przywieźniemy wagi do nazw, ale się wyrazami nie straszymy. Jesteśmy więc federalistami, ale w znaczeniu federalizmu miarkowanego prawami korony i jednocią państwa. Wiemy bowiem, że prawa to i idea czyli władza państwowa w istocie swej są niepodzielne. Mogą być ograniczone bez nadwężnienia ich istnienia i całości, podzielnie się one nie dają. Wszelkie usiłowania podziału prowadzą do walki, w której ostatecznie rozstrzyga nie prawo ani wolność, ale siła. Walki nie chcemy, chcemy zatem federalizm w duchu nie podziału lecz ograniczenia. Chcemy w systemacie przyszłym monarchii ograniczenia władzy państwowej, stosownie do autonomii właściwej krajom koronnym, stosownie do ich narodowości, praw historycznych i potrzeb. Tego chcemy i dla Galicyi. Taki federalizm uważamy nie tylko za możliwy, ale za jedynie monarchii odpowiedni.

Galicya nie c. n. a się jednak powołana do stawiania programu dla monarchii. *Pressy* przypominie sobie zechce, że jakkolwiek dotąd systemat w monarchii istniał, dla Galicyi był on zawsze wyjątkowym, i nieodmiennie zawierał się w dwóch słowach: biurokracyi centralizacyjnej. Tego nie chce stanowczo Galicya; ale zapewniona manifestem z jednej strony, że już wyjątkowy stan dla niej nie wróci, że używać będzie autonomii, a z drugiej, że przyznany jej głos należy w obradach nad przyszłą formą monarchii, zaufanie swe i gotowość wyraziła w adresie sejmowym przyjętym nie tylko przez swych legalnych reprezentantów, ale zarazem i przez kraj cały jeduomylnie. Słusznie więc zanawiała *Pressy*, że co do formy monarchii, Galicya zamierzyla słowo swoje powiedzieć później, wtedy dopiero, gdy sem węgierski objawi stanowczo myśl swoją. Tak, bo

wtedy będzie Galicya do tego powołana, a eboważnik swego niezawodnie dopełni.

Niemniej słusznie domyśla się *Pressy*, że zycząc sobie konstytucyjnego układu państwa, nie jesteśmy przeciwnikami Zgromadzenia, które parlamentem centralnym nazywa. Tak jest; już to samo, że Galicya delegacyę w 1861 r. do Reichratu wysłała, dowodzi chęci brania udziału w Zgromadzeniu ogólnem krajów koronnych; powołaniem zatem do wspólnych spraw państwowych. Ale *Pressy*, która, pamiętamy to dobrze, w roku przeszłym tak śmiało i wymownie przeciw patentom lutowym i wyukleję z niej fikcyi wystąpiła, nie będzie się dziwić, że Zgromadzenia takiego bez udziału Węgrów nie pojmujemy. Rozumiemy parlament centralny, ale nie centralizujący; spodiewamy się konstytucyi odpowiedniej tak jednoci państwa jak i autonomii, a nie przewagi jednego stronnictwa i centralizacyi. Rozwodzić się nadtem dłużej nie widzimy powodu, i przechodzimy do drugiego punktu.

Skoło — pisze *Pressy* — Polacy nie obawiają się germanizacyi, czemuż do wspólnego pochodu z Niemcami nie tylko nie dają, ale wspólność tę odpychają; jeżeli ich narodowości nie nie zagraża, a przyznają, że korzyść materyalna ze wspólności wynikać może, oż innego kierunku nimi jak antypatya przeciw żywiolowi niemieckiemu?

Nie obawiamy się germanizacyi; powtarzamy to otwarcie i z przekonaniem na doświadczeniu opartego, ale nie idzie za tem, abymy się walki z germanizacyą obawiać nie mieli. Walka ta narodowości naszej nie zagraża, ale niemniej wszelkiemu rozwojowi i postępowi stanowczo przeszkadza. Pochłania siły, które wrócić we inną stronę dymalaby korzyść przyniosły, skrzywia wyobrażenia, roznamiętnia wreszcie naczenia, które w polityce niepodzielnie odgrywają rolę. Z obecnej krajni słabości, znaczna część na jej karb zapisać należy. Niechaj tylko *Pressy* zapominać nie raczy, że Niemcy w Galicyi występowały zawsze z usiłowaniami germanizacyjnymi, i to pod najniebezpieczniejszą dla charakteru narodowego formą: centralizacyi i biurokracyi. I cōt dziwnego, jeżeli ogół owa niechęć co do formy na cały żywiol niemiecki przenosił. *Pressy* wie dobrze, iż w sprawach narodowości zawsze się tak dzieje. Ale to nie przeszkadza, abymy zapewnić nie mogli, że z ustaniem owej formy ustaliby i niechęć, którą z raczu *Pressy*. W tem znaczeniu pisaliśmy, że odpychamy solidarność z żywiolom niemieckim, jeżeli się do centralizacyi i biurokracyi ma odnosić. Przyjmujemy ją chętnie na polu wolności. I dla tego nie rozumieliśmy myśli *Pressy* gdy powiada, że byłoby to żądać za wiele, aby Niemcy dzielili się radością, cierpienia zaś nami jedni zoolić mieli. Dotąd bowiem nieestety, my to właśnie mi sieliśmy zawsze dzielić obce cierpienia bez żadnego w radości udziału.

Nareszcie po oświadczeniu *Pressy* co do biurokratyzmu, znamy jej zdanie co do jednej strony tej formy, która dotąd niechęć przeciw żywiolowi niemieckiemu w Galicyi budziła. Zapisujemy je z przyjemnością. Wyznajemy nawzajem, iż nie jest oam równie jasnym, jakie jest stanowisko tego dziennika, co do drugiej strony, to jest centralizacyi.

W sprawie języka urzędowego, o którym mówimy dziś na cele dziennika, utrzymujemy następujące uwagi specjalne:

Nietajno nikomu, że wydawane od lat kilkun przez władze rządowe wyroki, uchwały i rozucyone, z rzadkimi wyjątkami nieodzownie są czystościami języka polskiego, a niekiedy nawet dla stron interesowanych są niezrozumiałe. Dzieje się to z ujma powagi władz, a nieraz sameje nwięcone osoby Monarchy, w której imieniu wyroki są wydawane, aże szkoda stron interesowanych, które w ten sposób z dobrodziejstwa zaprowadzenia języka narodowego w rządzie i sądzie korzystac nie mogą, a co dziś najwazniejsza, za znaczym wydatkiem skarbu, który ten sposób załatwiania kwestyi językowej dość drogo opłacac musi.

Przypatrzywszy się temu postępowaniu, a przekonawszy się, ile to czasu się traci, ile się zużywa, aby literalnie dogodzić rozporządzeniom co do języka, w rzeczywistości zaś ważną nadaną krajowi tę konieczność zrobić iluzoryczną; przekonamy się o raz, z jaką łatwością zienną zjad wynikajęcemu daby się zapobiedz za znaczną sil pracujących i wycieńczonego skarbu oszczędzić.

Otoż główną przyczyną zjelo jest to, że wydawane stronom wyroki, uchwały i wszelkiego rodzaju odpowiedzi nie są oryginałami referatami, tylko tłumaczeniami.

Referent, zwłaszcza w sądach kolejalnych niższych i wyższych, otrzymawszy do rozpoznania i rozstrzygnięcia sprawę i jej akta w krajowym języku spisane, sporządza z nich referat w języku niemieckim i z takowym udaje się na seasy. Wotum jego uchwalone odbierze protokulant i przekłada je na język, w którym akta pierwotnie spisano, poczem odcyła rzecz referentowi do przegladu i poprawek, ten zaś przysydnęcemu do rewizji, rowident w końcu do ekspedytury, która, zwłaszcza w sądach wyższych odcyła rzecz w obu językach do I instancyi t. j. referat niemiecki dla władzy I instancyi, polski zaś przekład dla strony interesowanej. Niższa instancya przechowuje rzecz w obu językach w registraturze a przepisawszy przekład, wręcza takowy stronie.

Już z tego, o ile można najkrótszego przedstawienia rzeczy, każdy pozna z łatwością, jak dalece postępowanie takie z językiem krajowym zobawia raczoną ustawę jej najistotniejszej treści, że nieraz czytając uchwały władz rządowych lub administracyjnych, ten je tylko zrozumie, kto posiada język niemiecki.

Jakoz już przy pierwszym przekładzie referenta z aktu polskiego na język niemiecki mogą się wliżnąć w referat pewne niedokładności, a gdy zwóz protokulant z tego niemieckiego referatu rzecz na powrót na polski język przeloży, to rzecz od pierwotnego odbiedz może daleko. Protokulant bowiem starając się jak najprędszej zobcznąć rzecz z swej roli, bo nowe seasy czekają na niego, niema czasu przegladac aktów, z których powstał referat. A choćby i miał czas na to, prawdę mówiac, nie jest to jego zadaniem, powołaniem bowiem jego jest praktyczne wykształcenie się w poczynu i zastosowaniu ustaw, nie zaś językowe przekłady. Nie wstąpił on do urzędu dla ćwiczeń gramatycznych, których już w gimnazjum do syta się narobił, a które go w nowej pozycyi do obecnego zawodu tylko niechęć mogą.

Przypuściwszy atoli, że owym protokulantem są seasy praktykantom lub auskultantom nie zbywa na dobrej chęci, to zastanawiający się nad całą przeladów językowych, przyszedł musimy, że temu z trudnością tylko mogliby podolac. Wiadomo bowiem, że dobry tłumacz zuć musi nie tylko znaczenie wyrazów jednego i drugiego języka i terminologii, ale także ich ducha a nadto myśl pierwotnow. Przypuściwszy więc, że posiada znajomość obu języków, co się nie tak łatwo zdarza, to dla oddania wierne myśli pierwotnow, musialby podejmowac tę samą pracę, którą już podjął referent. Potrzebne to? i czyż to zgadza się z dzisiejszym stanem załatwiania spraw, które z dniem każdym się mnożą, i że tak powiem, dmy na wszystkie strony z rozpazczonem wotum, w którym je dawne mandatary i justycyaryaty trzymały. I tak już strony i ich obrocy doznają zbyt częstej i długiej przewlokli w sprawach, a jedna z przyczyn tego są właśnie owe przekłady.

Najprostszym, a oraz najrzetelniejszym wykonaniem owej ustawy o języku krajowym, byłoby bezwzględnie referowanie i ekspedyowanie spraw w tym tylko języku, w którym oryginalnie spisane zostały, albowiem w ten tylko sposób rzecz traktowana oddawać byłoby wiarę w referacie. Łatwiej też referującemu odpowiadać w kolegium na zarzuty i zapytania wotujących. Jemu samemu nbyłoby znacznie pracy, bo niepotrzebowałyby przegladac i poprawiac tłumacza, a nieraz ganiwac się srodze na niego, czemu nie dziw, zwłaszcza z referentów, którzy dzielnie krajowym anielz niemieckim władają językiem. Takimi np. są waszyscy dawniejzy urzędnicy krakowscy. Są wprawdzie i urzędnicy, którzy przeciwnie nie zdołają się biegle wyślowić w którymkolwiek z języków krajowych, lubo przy objęciu posad świadczeniemi się wykazali. Są oni jednak w wielkiej mniejszości i dla nich znajduc się zawsze jeszcze zrazu sprawy w języku niemieckim, a z czasem przy kolegach władających językiem krajowym wlożą się w referaty w tym języku, tak jak się w niemiecką prawniczą nomenklaturę wlożyli. Przyjdzie im t, z tem większą łatwością, ile że w nioloznej przez Tow. Nauk. Krak. terminologii w r. 1863 mają gotowego doradcę. Będzie to z pożytkiem dla nich i dla kraju, a przedewszystkiem, jak na dzisiaz, z znaczną korzyścią dla skarbu.

Każdy bowiem z tego co się powiedzialo pojmie, że manipulacya taka pochłania niepotrzebnie krocznie znaczną sumę pieniędzy. Już sam cierpliw papier kosztuje niemało. Cōż dopiero prace pracujących nad przekładami, których do innych właściwszych ich powołaniu prac, zwłaszcza przy dzisiejszym tak wielkim natoku spraw, nżyby można, dalej dyrnyrtować platnych za to, iż protokulantom w przekładach pomagają, wreszcie przepisywaczów po ekspedytarach, którzy mimo przysporzonych im godzin pracy pod ciężarem zaległości nielegają!

Tak więc dziejszy sposób traktowania kwestyi językowej w rządzie, administracyi i sądzie nie odpowiada wcale naturze i duchowi swego przeznaczenia, zwłaszcza powadze władz a nawet samemu Monarsze, odwoźni młodszych urzędników od ich właściwego zawodu, odstrasza jednego prawnika od publicznego zawodu, któremuby inaczej chętnie zdolności swoje poświęcił i obarczy nadto skarb dzisiaz wycieńczonej znaczym i wcale niepotrzebnym wydatkiem, słowem, nie tylko że nie odpowiada swemu przeznaczeniu, ale nadto jest mu wbrew przeciwnym.

Wnoszą przeto, aby dla nchylecia tych różnych niedogodności zrobiono przedawienie do W. rządu, iżby ten polecił wszystkim referentom wladz rządowych, administracyjnych i sądowych referować sprawy w tym języku w którym akta pierwotnie spisane zostały, czego tem łatwiej spodiewać się można, że tam gdzie de facto nie ma na to srodków, rzeczywiscie referują w języku krajowym.

Wiedeń 8 stycznia. Ostatni akt łaski monarszej, amnestya dla Królestwa lombardzko-weneckiego, zapowiedziany jest w piśmie odrębnem cesarskim do ministra stanu. Pismo to brami w całej osawie jak następuje:

Kochany hrabio Beloredi! Celem nas, okolejania współpobolejającej ludności Mego Królestwa lombardzko-weneckiego, czaję się zniwolowim zarządzić co następnie:

1. Tym bylim mieszkańcom Królestwa lombardzko-weneckiego, którzy skazani zostali z powodu bezprawnego wydalenia się, przebaczone zostają prawne następstwa bezprawnego wydalenia się, objęte w patencyi z 24 marca 1832 r. a majątek pozostający pod sekwestrem ma być bezwzględnie wydany właścicielom, względnie zaś prawnym tychże zastępcom lub przynależnie wylęglimowawym pełnomocnikom.

Osoby takowe utracają jednak nadal obywatelstwo anstryackie i we wszystkich cywilnych i politycznych stosunkach mają być na przyszłość traktowane jako obcekracjowi.

2. Wszystkie procesa toczące się sądownie przeciw poddanym Królestwa lombardzko-weneckiego z powodu bezprawnego wydalenia się, mają być zniechowane.

3. Namiestnik Mój w Królestwie lombardzko-weneckiem ma dozwoić wychodząc z tego kraju wystąpienie z poddaństwa anstryackiego nawet w razie zachodzących przeszkód, §. 7 rzezononego patentu objętych, jeżeli ciż w przeciągu roku, licząc od dnia dzisiejszego, pozynia w tym celu właściwe kroki i dopełnia innych wymogów w §. 3 wspomnianego patentu wymienionych.

4. Namiestnik upowaznionym zostaje do załatwiania przychylni prósb oż bezprawnie nie obecnym lub wychodzącym z Królestwa lombardzko-weneckiego, z wyjątkiem zbiegów wojskowych, o powrót bezkaray, a względnie o odzyskanie obywatelstwa anstryackiego, jeżeli próby takowe wniesionemi zostają w przeciągu roku licząc od dnia dzisiejszego.

W razie gdyby namiestnik ze względu na bezpieczeństwa państwa wachał się z wydaniem odpowiedzi przychylnej na próby takowe, mają być one przedłożone ministrowi stanu celem rozważenia za poprzaniem porozumieniem się z ministrem różnicy opinii, Maie do ostatecznego postanowienia.

Bzmiennie niniejszego pisma odrębnego masz Pan bezwzględnie p.d. do wiadomości publicznej. Wiedeń 1 stycznia 1866 r.

Franciszek Józef w. r.

Pismo to nie jest jeszcze znane dzienikom wiedeckim, odebrany przez nas w tej chwili, prócz urzędowej *Wiener Ztg*, która do pisma najwyższe go dolęca komentarz wysięcający pobadki i dotychczas akt łaski monarszej.

"Skoro N. Pan" — pisze *Wiener Ztg* — wstąpił z zaufaniem na drogę wszechstronnego porozumienia i pojednania, nie mogło się ojeawiac serce monarchy dłużej zamknac przed widokiem przygnębienia panującego w oem Królestwie i powszechnej tęsknoty za nchyleciem tego stanu.

Odręczne pismo cesarskie publikowane w dniu dzisiejszym w pełnej mierze nchyla stan takowy.

Oby wdzięczność ludności królestwa lombardzko-weneckiego odpowiedziała temu w spianio myślnemu aktowi łaski swego pana i Cesarza!

— Do pragskiego Narodu donoszą z Wiednia, iż gdy rząd rosyjski na skutek reformy paszportowej w Austrii podwoić czyni sō i strażę na swych granicach, z Wiednia zapytano o przyczynę takowego postępowania. Rząd rosyjski odpowiedział, iż chronięc się strat musiał podwoić czujność, ile że znieścione rewizyi paszportów utrwala zbiegowisko przed poborem z Królestwa kongresowego do Galicyi. "Austria — twierdzi Narod — nie chciała przywoić na zawarcie z R. s. y. s. traktatu względem wzajemnego wydawania zbiegów przed poborem; Prusy zaś bezwzględnie takowy zawarły."

Cōż się więc stalo — pytamy — z kartelem, na który hr. Rechberg powolywał się w czasie trwania powstania? Czyżby straszny ów kartel już przestal obowiązywać?

Anglia.

W d. 3 stycznia miał p. Bright mowę o reformie parlamentarnej, w której radził odstąpić na czas jakiś od usiłowań tajnego głosowania i przeobrazić okręgów wyborczych, gdyż to stanęłoby na

biu, nie mniejsze od cięlcych.

Biedu stworzenia! zawołał kolo mnie jakiś litociwy gastronom: „comme il faut les faire souffrir pour les amener à cet état satisfaisant!"

Biedne kaczk! tak wesole w stanie natary, tutaj także ludzie zasumacją, dla dogodzenia wyrafinowanym potrzebom cywilizacyi.

Porwac z miłą kandy, są zamykane w ciemnym więzieniu goracem... Zamknięta tak kaczk-omdawa... je niby przy sen, chudnie jak skielec, i wnet zrycha, jeżeli jęć nie zarządza dla oddania amat rym jej ogromnej wotroby, wykarmionej rozpacz...

Dalipan! Ci co to jedzą, powinni mieć wyzutny smiedzi.

Serów była massa! Pomiedzy wystawiaczami liczone 12 Holendrow, 8 Dnuów, 8 Wlochów, 5 Belgów, 4 Szwajcarów, 4 Prusaków, 3 Anglików, 3 Saxonów, 2 Badeńczyków, 2 Anstryaków, 1 Szweda, 1 Węgra, 1 Bawara i jednego Westfalyzka: przeszło dwustu Francuzów. Krajowcom dano dziesięć medalu złotych. Najpięrszy medal złoty, ofiarowany przez księzę Matyldę, otrzymał p. Massol z Aveyronu za swoje sercy zwane Roquefort.

Publiczność musiała całkowicie spuścić się na rad przysięgłych, bo jej kosztował nie pozwolono. Zniechęceno to Paryżanów, tak dalece, że trzeciego dnia nikt już Wystawy Serów nie zwiadał. Nie ma się czemu dziwić, jeżeli tylko jęć odoru używać mieli.

mille trois cents ans. Wyobraźcie sobie munięagle podnoszącą się w trumnie, zrywającą opa ski i defilującą przed wami z orszakami Sfinxów, bogów olbrzymich i miast smentarych. Wszystko w tej książce dziwne a prawdziwie smienne wkrzeszone za pomocą napisów.

Tenże sam autor, pan Lanoye, przedstawił francuzom *Syberyę*. Ale o niej powiedzić może jak Słowacki o swoim Anbellim:

"Pewniebim takich nie napisał bredni
"Gdyby był wiedział Sybir sam, realniej,
"Gdyby braknął gorzki chleb powszedni,
"Gdyby był jak ci ludzie borealni
"Troška i solę z łez gorących — biedni!
"Tam gędzi — dla nas posepni, nadekalni,
"Podobni Bogom rozkazyt z łachuców,
"W powietrzu szarem, mglistem, pełnem duchów."

Illustrowana podróz p. Azji uczonego Węgra Arminiusa Vambéry, rzeczywisciejszaja ma postać. Wyszła pod tytułem: "*Voyage d'un faux Derviche dans l'Asie centrale.*"

Opis ten ogłoszony najpierw w *Tour de Monde*: teraz wyszedł osobno. Vambéry przebrany za derwisa w masce i lachmanach, zapuścił się w wielką pustynię Turkmeńska, celem szukania początków swojego ojczystego języka. Szukał ich z narażeniem życia. Wyobraźcie sobie pielgrzyma chodzącego wśród palaszy i nożów zawieszonych na włosie nad swoją głową: jeżeli maska spadnie, głowa wraz z nią nie zawadnie... Ale nauka ma swoich misjonarzy i męczenników, jak wiara.

Wnoszą przeto, aby dla nchylecia tych różnych niedogodności zrobiono przedawienie do W. rządu, iżby ten polecił wszystkim referentom wladz rządowych, administracyjnych i sądowych referować sprawy w tym języku w którym akta pierwotnie spisane zostały, czego tem łatwiej spodiewać się można, że tam gdzie de facto nie ma na to srodków, rzeczywiscie referują w języku krajowym.

Wiedeń 8 stycznia. Ostatni akt łaski monarszej, amnestya dla Królestwa lombardzko-weneckiego, zapowiedziany jest w piśmie odrębnem cesarskim do ministra stanu. Pismo to brami w całej osawie jak następuje:

Kochany hrabio Beloredi! Celem nas, okolejania współpobolejającej ludności Mego Królestwa lombardzko-weneckiego, czaję się zniwolowim zarządzić co następnie:

1. Tym bylim mieszkańcom Królestwa lombardzko-weneckiego, którzy skazani zostali z powodu bezprawnego wydalenia się, przebaczone zostają prawne następstwa bezprawnego wydalenia się, objęte w patencyi z 24 marca 1832 r. a majątek pozostający pod sekwestrem ma być bezwzględnie wydany właścicielom, względnie zaś prawnym tychże zastępcom lub przynależnie wylęglimowawym pełnomocnikom.

Osoby takowe utracają jednak nadal obywatelstwo anstryackie i we wszystkich cywilnych i politycznych stosunkach mają być na przyszłość traktowane jako obcekracjowi.

2. Wszystkie procesa toczące się sądownie przeciw poddanym Królestwa lombardzko-weneckiego z powodu bezprawnego wydalenia się, mają być zniechowane.

3. Namiestnik Mój w Królestwie lombardzko-weneckiem ma dozwoić wychodząc z tego kraju wystąpienie z poddaństwa anstryackiego nawet w razie zachodzących przeszkód, §. 7 rzezononego patentu objętych, jeżeli ciż w przeciągu roku, licząc od dnia dzisiejszego, pozynia w tym celu właściwe kroki i dopełnia innych wymogów w §. 3 wspomnianego patentu wymienionych.

4. Namiestnik upowaznionym zostaje do załatwiania przychylni prósb oż bezprawnie nie obecnym lub wychodzącym z Królestwa lombardzko-weneckiego, z wyjątkiem zbiegów wojskowych, o powrót bezkaray, a względnie o odzyskanie obywatelstwa anstryackiego, jeżeli próby takowe wniesionemi zostają w przeciągu roku licząc od dnia dzisiejszego.

W razie gdyby namiestnik ze względu na bezpieczeństwa państwa wachał się z wydaniem odpowiedzi przychylnej na próby takowe, mają być one przedłożone ministrowi stanu celem rozważenia za poprzaniem porozumieniem się z ministrem różnicy opinii, Maie do ostatecznego postanowienia.

Bzmiennie niniejszego pisma odrębnego masz Pan bezwzględnie p.d. do wiadomości publicznej. Wiedeń 1 stycznia 1866 r.

Franciszek Józef w. r.

Pismo to nie jest jeszcze znane dzienikom wiedeckim, odebrany przez nas w tej chwili, prócz urzędowej *Wiener Ztg*, która do pisma najwyższe go dolęca komentarz wysięcający pobadki i dotychczas akt łaski monarszej.

"Skoro N. Pan" — pisze *Wiener Ztg* — wstąpił z zaufaniem na drogę wszechstronnego porozumienia i pojednania, nie mogło się ojeawiac serce monarchy dłużej zamknac przed widokiem przygnębienia panującego w oem Królestwie i powszechnej tęsknoty za nchyleciem tego stanu.

Odręczne pismo cesarskie publikowane w dniu dzisiejszym w pełnej mierze nchyla stan takowy.

Oby wdzięczność ludności królestwa lombardzko-weneckiego odpowiedziała temu w spianio myślnemu aktowi łaski swego pana i Cesarza!

— Do pragskiego Narodu donoszą z Wiednia, iż gdy rząd rosyjski na skutek reformy paszportowej w Austrii podwoić czyni sō i strażę na swych granicach, z Wiednia zapytano o przyczynę takowego postępowania. Rząd rosyjski odpowiedział, iż chronięc się strat musiał podwoić czujność, ile że znieścione rewizyi paszportów utrwala zbiegowisko przed poborem z Królestwa kongresowego do Galicyi. "Austria — twierdzi Narod — nie chciała przywoić na zawarcie z R. s. y. s. traktatu względem wzajemnego wydawania zbiegów przed poborem; Prusy zaś bezwzględnie takowy zawarły."

Cōż się więc stalo — pytamy — z kartelem, na który hr. Rechberg powolywał się w czasie trwania powstania? Czyżby straszny ów kartel już przestal obowiązywać?

Anglia.

W d. 3 stycznia miał p. Bright mowę o reformie parlamentarnej, w której radził odstąpić na czas jakiś od usiłowań tajnego głosowania i przeobrazić okręgów wyborczych, gdyż to stanęłoby na

biu, nie mniejsze od cięlcych.

Biedu stworzenia! zawołał kolo mnie jakiś litociwy gastronom: „comme il faut les faire souffrir pour les amener à cet état satisfaisant!"

Biedne kaczk! tak wesole w stanie natary, tutaj także ludzie zasumacją, dla dogodzenia wyrafinowanym potrzebom cywilizacyi.

Porwac z miłą kandy, są zamykane w ciemnym więzieniu goracem... Zamknięta tak kaczk-omdawa... je niby przy sen, chudnie jak skielec, i wnet zrycha, jeżeli jęć nie zarządza dla oddania amat rym jej ogromnej wotroby, wykarmionej rozpacz...

Dalipan! Ci co to jedzą, powinni mieć wyzutny smiedzi.

Serów była massa! Pomiedzy wystawiaczami liczone 12 Holendrow, 8 Dnuów, 8 Wlochów, 5 Belgów, 4 Szwajcarów, 4 Prusaków, 3 Anglików, 3 Saxonów, 2 Badeńczyków, 2 Anstryaków, 1 Szweda, 1 Węgra, 1 Bawara i jednego Westfalyzka: przeszło dwustu Francuzów. Krajowcom dano dziesięć medalu złotych. Najpięrszy medal złoty, ofiarowany przez księzę Matyldę, otrzymał p. Massol z Aveyronu za swoje sercy zwane Roquefort.

Publiczność musiała całkowicie spuścić się na rad przysięgłych, bo jej kosztował nie pozwolono. Zniechęceno to Paryżanów, tak dalece, że trzeciego dnia nikt już Wystawy Serów nie zwiadał. Nie ma się czemu dziwić, jeżeli tylko jęć odoru używać mieli.

mille trois cents ans. Wyobraźcie sobie munięagle podnoszącą się w trumnie, zrywającą opa ski i defilującą przed wami z orszakami Sfinxów, bogów olbrzymich i miast smentarych. Wszystko w tej książce dziwne a prawdziwie smienne wkrzeszone za pomocą napisów.

Tenże sam autor, pan Lanoye, przedstawił francuzom *Syberyę*. Ale o niej powiedzić może jak Słowacki o swoim Anbellim:

"Pewniebim takich nie napisał bredni
"Gdyby był wiedział Sybir sam, realniej,
"Gdyby braknął gorzki chleb powszedni,
"Gdyby był jak ci ludzie borealni
"Troška i solę z łez gorących — biedni!
"Tam gędzi — dla nas posepni, nadekalni,
"Podobni Bogom rozkazyt z łachuców,
"W powietrzu szarem, mglistem, pełnem duchów."

Illustrowana podróz p. Azji uczonego Węgra Arminiusa Vambéry, rzeczywisciejszaja ma postać. Wyszła pod tytułem: "*Voyage d'un faux Derviche dans l'Asie centrale.*"

Opis ten ogłoszony najpierw w *Tour de Monde*: teraz wyszedł osobno. Vambéry przebrany za derwisa w masce i lachmanach, zapuścił się w wielką pustynię Turkmeńska, celem szukania początków swojego ojczystego języka. Szukał ich z narażeniem życia. Wyobraźcie sobie pielgrzyma chodzącego wśród palaszy i nożów zawieszonych na włosie nad swoją głową: jeżeli maska spadnie, głowa wraz z nią nie zawadnie... Ale nauka ma swoich misjonarzy i męczenników, jak wiara.

około mego pokoju, kończy wyborowy dział dziennych cacek myślowych.

Dział wyłącznie zabawny koleđ tegorocznych, także bardzo duży i poprawny. Dla dziewczynek nagromadzone goły lalkę z dostojną wyprawą i gospodarstwem zamocnem. Niektóre z tych lalek mówią nawet. Mechanizm tak doskonały, a posag tak hojny, że nie ma żadnej różnicy pomiędzy niemi a terażniejszymi paryżkimi pannami na wydaniu. Znam jednego, który koniecznie chciał się oświadczyć o lalkę Siraudina'.

Chłopcom zamiast armat i palaszy, dano tego roku do zabawy: wazki, lokomotywy, okręty, bugi, trzody, warsztaty i material do budowl. Burzący bęben został stanowczo wyrugowany z etretno dziecinnych, podobne jak z budżetu państw europejskich. Naksztat małego Benoitona, chłopcy mają się bawic *powozami*, mają strofować ołów, że nie są ludźmi serio, a w chwilach wolnych od ćwiczeń na *małej Gieldzie* silię głowy na otworzenie sekretnego zamku od kasy rodzica.

Niemowlęta tylko podostawaly pikli, balony i obręcze. Od trzeciego roku życia, młode pokolenie Francuzów bawi się teraz arytmetryką.

Sprzedaz zabawek koleđowych dochodzi co rok w Paryżu osmnastu milionów franków. Wszystkie to cacka rozłożone na milowej przestrzeni, w okamginiem rozlatują się po wszystkich piątrach paryżkich domów. Najdalej za dwa tygodnie, polizyszyne postaradają garby, a lalki nogi i głowy... będzie wiele placu po tej uciezce... Szkoła do nieznanu w Paryżu pomyśl pewnego kaliskiego szlachca, który dzieciom swoim zawsze kupo-

wał lalki polamane — jak mówił z dwóch przyczyn: najpierw, że tańsze, powtórze, żeby córki nie plakaly... Jak lalce głowę urwą krzykn bez miary... Jest racya nie ma głowy, to myślę że tak ma być." Jest racya.

Biblioteka Cudwo. (Bibliothęque des merveilles) stanowi przejście od gwiazdki dziecinnej do podarnuków dla osób dorosłych: ludzie paleololci, a mianowicie kobiety zdolne odcierać myśli od szurania mody, znajduj w niej źródło nader pożytecznego zajęcia. W t. j. Bibliothęce pan Flammarion pod tytułem: *Merveilles celestes*, zgromadził wazy stkie odkrycia nowej astronomii. Dotykając nauki tylko w jej najwybitniejszych punktach, otworzył głębie niebios, wyniszczył budowę wazch-świata; z prostoty i poezya chaldejskiego paste rza wytlumaczył strop naszej majowej nocy sadzony dyamentami....

Cuda świata niewidzialnego pokazuje z pomocą mikroskopu pan Fonvielle. Bez szkła powiększającego nie widzielibyśmy najbliższ otaczającego nas stworzenia, nie poznalibyśmy ani muchy, ani komara, ani mchu który pełnia ziemi. Taka Fanna i Flora jest przedmiotem studiów Fonvielle: wtajemnicza on w kształty i obyczaje najmniejszych — dowodzi, że życie jest wszędzie. Cały świat stworzenia albo je ma, albo do niego dąży: nawet kamienie domagają się praw tego życia powszechnego, które mikroskop wygłasza.

Pan Lanoye dostarczył obrazkowej książki mogacej zająć zarówno uczonech, artystów i starytników. Jest to widzenie starego Egiptu za tytulowane: "*Ramessés le Grand, l'Egypte il y a trois*

około mego pokoju, kończy wyborowy dział dziennych cacek myślowych.

Dział wyłącznie zabawny koleđ tegorocznych, także bardzo duży i poprawny. Dla dziewczynek nagromadzone goły lalkę z dostojną wyprawą i gospodarstwem zamocnem. Niektóre z tych lalek mówią nawet. Mechanizm tak doskonały, a posag tak hojny, że nie ma żadnej różnicy pomiędzy niemi a terażniejszymi paryżkimi pannami na wydaniu. Znam jednego, który koniecznie chciał się oświadczyć o lalkę Siraudina'.

Chłopcom zamiast armat i palaszy, dano tego roku do zabawy: wazki, lokomotywy, okręty, bugi, trzody, warsztaty i material do budowl. Burzący bęben został stanowczo wyrugowany z etretno dziecinnych, podobne jak z budżetu państw europejskich. Naksztat małego Benoitona, chłopcy mają się bawic *powozami*, mają strofować ołów, że nie są ludźmi serio, a w chwilach wolnych od ćwiczeń na *małej Gieldzie* silię głowy na otworzenie sekretnego zamku od kasy rodzica.

Niemowlęta tylko podostawaly pikli, balony i obręcze. Od trzeciego roku życia, młode pokolenie Francuzów bawi się teraz arytmetryką.

Sprzedaz zabawek koleđowych dochodzi co rok w Paryżu osmnastu milionów franków. Wszystkie to cacka rozłożone na milowej przestrzeni, w okamginiem rozlatują się po wszystkich piątrach paryżkich domów. Najdalej za dwa tygodnie, polizyszyne postaradają garby, a lalki nogi i głowy... będzie wiele placu po tej uciezce... Szkoła do nieznanu w Paryżu pomyśl pewnego kaliskiego szlachca, który dzieciom swoim zawsze kupo-

wał lalki polamane — jak mówił z dwóch przyczyn: najpierw, że tańsze, powtórze, żeby córki nie plakaly... Jak lalce głowę urwą krzykn bez miary... Jest racya nie ma głowy, to myślę że tak ma być." Jest racya.

Biblioteka Cudwo. (Bibliothęque des merveilles) stanowi przejście od gwiazdki dziecinnej do podarnuków dla osób dorosłych: ludzie paleololci, a mianowicie kobiety zdolne odcierać myśli od szurania mody, znajduj w niej źródło nader pożytecznego zajęcia. W t. j. Bibliothęce pan Flammarion pod tytułem: *Merveilles celestes*, zgromadził wazy stkie odkrycia nowej astronomii. Dotykając nauki tylko w jej najwybitniejszych punktach, otworzył głębie niebios, wyniszczył budowę wazch-świata; z prostoty i poezya chaldejskiego paste rza wytlumaczył strop naszej majowej nocy sadzony dyamentami....

Cuda świata niewidzialnego pokazuje z pomocą mikroskopu pan Fonvielle. Bez szkła powiększającego nie widzielibyśmy najbliższ otaczającego nas stworzenia, nie poznalibyśmy ani muchy, ani komara, ani mchu który pełnia ziemi. Taka Fanna i Flora jest przedmiotem studiów Fonvielle: wtajemnicza on w kształty i obyczaje najmniejszych — dowodzi, że życie jest wszędzie. Cały świat stworzenia albo je ma, albo do niego dąży: nawet kamienie domagają się praw tego życia powszechnego, które mikroskop wygłasza.

Pan Lanoye dostarczył obrazkowej książki mogacej zająć zarówno uczonech, artystów i starytników. Jest to widzenie starego Egiptu za tytulowane: "*Ramessés le Grand, l'Egypte il y a trois*

borach do parlamentu. Ciąga gminne zarządzały przez ciąg lat 30 swego istnienia sprawami swemi w sposób zadawalajacy mieszkanow...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 9 stycznia. Przypominamy, że d. 12 b. m. upływa termin, do którego wolno zasnąć do Magistratu...

Przyjechali do Krakowa od 8 do 9 stycznia. HOTEL DREZDENSKI: M. de Villerege z Paryża, Władysław Wrzesiński z Tarnowa...

Przedstawienie na korzyść domu chłopców opuszczonych pod opieką Józefów, przyniosło 273 złr.

Przedstawienie na korzyść domu chłopców opuszczonych pod opieką Józefów, przyniosło 273 złr. Podług umowy przewyższa zwykłej ceny...

Jutro we środę odbędzie się o godzinie 3 1/2 po południu pogrzeb s. p. Antoniego Jaworskiego...

Gmina miasta Przemysła objawia politykę miejscową, sprawila służbie swej policyjnej odcisnąć zupełnie odmienną od odcisku wojskowej...

O nadziejach kradzieży dokonanej w gmachu sądu obwodowego w Przemyslu donoszą do jednego z dzienników wiedeńskich...

Dnia 1 stycznia o godzinie w pół do pierwszej opuścił biuro dyrektor sądu obwodowego, urzędnicy z biura pomocniczego i służba...

Sęd karny we Lwowie kazal w d. 5 stycznia wypuścić na wolność pisarza pokątnego Marcinkowskiego...

W wigilii w Kaladze powrócił się sędzię, jakie opisał by Dumas w powieści swej 'Mile de Baillieu'...

John Bright miał w d. 3 b. m. wieczór mówę na meczingu w Rochdale zwołanym w powodu reformy...

wę w całości, albo najnowszą ona estery przedziły tego wielkiego dziennika i była dosłownie telegrafowana...

Dnia 8go stycznia już szana wiatrem zachodnim pędzone obmury cały horyzont zakryły, lecz około 4ej popołudniu prawie zupełnie z niego ustąpiły...

Przyjechali do Krakowa od 8 do 9 stycznia. HOTEL DREZDENSKI: M. de Villerege z Paryża...

HOTEL POLLERA: Meyerle Jerzy kupiec z Berna, Nawrotowski Wilhelm dyrek. młynowy z Lobschitz...

HOTEL POD ROZĄ: Zdanowski Teodor z Nowego Sącza, X. Janosura Antoni z Baranowa, Biron Władysław...

HOTEL SASKI: Lysdor Btowski z Galicji, Edward Homolacz w. dobr z Gnojnika, Juliusz Korczyński z Lublina...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Z rozpraw zamieszczonych w niewydawnym jeszcze tomie XXXIII Rocznika k. k. Towarzystwa naukowców krakowskiego wyszła w osobnym odbiciu praca prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego...

Na czele każdego z czterech działów zwierząt, o których autor mówi, i w ciągu osnovy rzeczy wskazano przyrodniczo literaturę krajową...

Dalej dotyka autor kwestyi użyteczności i szkodliwości zwierząt. Rzecz to wprawdzie dawno znana, ale u nas w ogóle dotąd za mało podnoszona...

Z wiedeńskiej Debatt dowiedzieliśmy się o artykule Gmety Lwowskiej, potępiającej wniosek posła Szalki...

Pietruski, hr. Wodzicki, Taczanowski; w Niemczech w wielu okolicach ze względu na ogromne szkody, które ponosi zachodnia część środkowej i północnej Europy...

W Prusach zakupił rząd minionego roku 25,000 książeczek ponauczających lud w tej mierze, a napisanych przez Dra Glogera, dla rozdania takowych między nauczycieli wiejskich i lud; w Darmstadtzie już od pół wieku zabroniono zupełnie wszelkiego lapania ptaków...

Jak nie godzi się wytypić zwierząt pożytecznych, tak samo należy oszczędzać zwierzęta nie szkodliwe, mianowicie rzadkie. Przyczyna takiego jejpienia jest po jednej stronie ciemnota...

Wspisach zwierząt obok nazw łacińskich, widzimy także polskie i niemieckie. Tamte wystarczą dla ludzi fachowych, dla zoologów z urzędu, dla lubowników tej nauki...

Wszakże aby rozprawa pomieniona osiągnęła cel swój, t. j. aby rozpracowanych po kraju lubowników przyrody podbiła do gorliwszego zajmowania się badaniami zoologicznymi...

Jeżeli w obecnej ziemi piękna okolica Czarnie wdzikiem oczy i duszę zachwycą, jeżeli skał lodowatych nieci obrzydzą...

Jeżeli bory posępne, wełose gaiki, jeżeli młaj zalety zdroje przeczczyste, dla mnie najpiękniejszą, którą są ojczyzno. Drugim warunkiem jest, aby zamienić w czyn słowa Brodzkiego:

Czyn każdy w swoim kółku, co każe duch boży,

A całość sama się złoży!

N. O.

Z Kleparza dnia 7 stycznia.

W wiedeńskiej Debatt dowiedzieliśmy się o artykule Gmety Lwowskiej, potępiającej wniosek posła Szalki, który żądał przeniesienia dyrekcji naszych kolei do Lwowa...

we Lwowie lub w Krakowie. Miasto nasze bliżej Wiednia leżące byłoby może dla niego dogodniejszą, a dla kraju byłoby to rzeczą obojętną...

Ceny targowe w Warszawie dnia 5 stycznia.

Table with 3 columns: za korzec: wagi, pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa, broczki, grochu, ziemniaków, baraków, kapusty, siana, słomy, jaj kopa, kasy jaglanej, jęczmiennej, breczanej, okowity.

Z Pińska donoszą warszawskiej Gazecie handlowej pod datą 19go grudnia, że w dniu 4 grudnia pokryły się lodem rzeki Dniepr, Bug i Prypeć...

Ceny loju narazicie ustaliły się: płacono za pud loju złotego 4 ruble i 87 1/2 kopiejek, a owczego 4 r. 94 kop. — W ostatnim tygodniu zakupili miejscowi spekulanci 4000 pudów po 5 rubli na termin 2 1/2 miesięczny...

Petersburg 29 grudnia. Zastój w interesach trwa ciągle. Oprócz konopi, moczolanki czystej, której kupiono ze zbioru 1864 r. 200 ton po 35 1/2 rubla za berkwowiec...

Za łój złoty ofiarują po 55 1/2 rubli ar. za berkwowiec (— 10 pudów = 292 1/2 funtów wiedeńskich); ale posiadacze żądają drożej.

Siemienia lnianego kamaskiego kupiono 5000 czterterów po 13 rubli i 10 kopiejek za czterter (— 1 cęgiel korea warszawskiego = 1 7000 korea krakowskiego).

Len znajduje pokup, ale ceny nam dotychczas nieznane.

Półimperyal płacono dziś po 631 kopiejek.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Praga 8 stycznia. Na dzisiejszym posiedzeniu sejm Marszałek odczytał odpowiedź cesarską na adres sejm. Brzmie ona: „Przyjmuję adres sejm. czeskiego z największym zadowoleniem...

Praga 8 stycznia. Na dzisiejszym posiedzeniu sejm Marszałek odczytał odpowiedź cesarską na adres sejm. Brzmie ona: „Przyjmuję adres sejm. czeskiego z największym zadowoleniem...

Madryt 7 stycznia. Onegdaj wieczór powstał bunt w Tembleque (na południe Aranjuez); wyszły z Aranjuez generał Zabala ścigał ich bez ustanku...

Madryt 7 stycznia. Onegdaj wieczór powstał bunt w Tembleque (na południe Aranjuez); wyszły z Aranjuez generał Zabala ścigał ich bez ustanku...

Wczoraj miało się odbyć we Lwowie pierwsze posiedzenie centralnej komisji głodowej wyszczególnionej przez Wydział krajowy...

Telegram wczoraj nadesłany nam z Wiednia potwierdził doniesienie jednego z naszych korespondentów wiedeńskich (M) z d. 5 b. m., którego ogłoszenie w powodn więcej było się odciągło...

nu. Akt ten łaski cesarskiej dotyczy szczególnie licznych wychodźców, którzy podczas wojny włoskiej, tzn. przed nią i po niej wycieśli się z kraju weneckiego...

Wczoraj Cesarzowa Jmć przyjmowała delegację sejm węgierskiego przybyłą z zaproszeniem N. Pana do Pesztu. Na czele delegacji znajdował się prymas Węgier kardynał Sotikowski...

W odpowiedzi N. Pana na adres sejm. czeskiego znajduje się przyrzeczenie koronowania się Cesarza na króla Czeskiego. Zmienił w ostatnim swoim numerze widzi w akcie koronacyjnym myśl przywrócenia związku krajów korony św. Wacława...

Odniesienie do artykułu Zmienił, o Koronie czeskiej, piszą do Festi Heitlop o układzie między niemieckimi i węgierskimi królami, które owocem miały być podział krajów na grupy i tych grup reprezentacja tak odrębna, jakiej grupy z osobną, jak i wspólna, w której jnt nie kraje pojedyncze...

Telegram z 7go z Madrytu udzielony w Wiedniu przez poselstwo hiszpańskie, wystawia jako awanturczyki zamach, który nie może liczyć na powodzenie. Z niejasnych jednak szczegółów tyle poznać można, że powstanie zajęło prowincje do koła stolicy...

Madryt został ogłoszony w stanie oblężenia, jak nam już wczoraj telegrafowano, a marszałek O'Donnell przysłał w senacie, iż powstanie szeroko jest rozgłoszone. Iza deptowanych ogłosi się nieustająca, a nie czekając poprzednich formalności, usiała się ukonstytuować...

Stany Zjednoczone chcą pośredniczyć między Hiszpanią a Chili, jak to Seward oznajmił. Co do Meksyku, generał jurystowski Diaz Lee postawa się niemal bez oporu, bo powstanie ma się szczyżyć w głębi kraju...

Stany Zjednoczone chcą pośredniczyć między Hiszpanią a Chili, jak to Seward oznajmił. Co do Meksyku, generał jurystowski Diaz Lee postawa się niemal bez oporu...

Stany Zjednoczone chcą pośredniczyć między Hiszpanią a Chili, jak to Seward oznajmił. Co do Meksyku, generał jurystowski Diaz Lee postawa się niemal bez oporu...

Stany Zjednoczone chcą pośredniczyć między Hiszpanią a Chili, jak to Seward oznajmił. Co do Meksyku, generał jurystowski Diaz Lee postawa się niemal bez oporu...

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 9 stycznia godz. 2 m. 50 popołudniu. Całe przedstawienie zajścia w Watykanie opisanego w Czasie potwierdza się w zupełności, węgajwszy zaważania pośrednictwa Austrii w Petersburgu.

Wiedeń 9 stycznia. Gazeta Wiedeńska ogłasza dziś traktat handlowy zawarty między Austrią i W. Brytanią na dniu 16 grudnia 1865 w 12 artykułach wraz z protokołem końcowym.

Paryż 8 stycznia wieczór. Pogłoska krąży o zawarciu umowy o Meksyk względem wyprowadzenia stamtąd wojsk francuskich. La Patrie z poniedziałku wieczora donosi, że rząd portugalski sądził, aby Hiszpanie, którzyby się na ziemię portugalską chronili, zostali tam rozbrajani i internowani w Coimbra.

Kurs. Wiedeń 9 stycznia godzina 2 po południu. Metaliki 62.65 — Pożyczka narod. 66.85. — Losy z r. 1860 83.50 — Akcje banku 759. — Akcje kredyty 151.20. — Londyn 104.75. — Srebro 104.90. — Dukat 5.02.

Paryż 9go stycznia. Renta 68.55. — Pożyczka austr. 347.50.

Załączka się sprawozdanie z 16go posiedzenia Sejmu.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Klawery Marowski.

(Nadesłane)

Końcem starego roku a rozpoczynając nowym 1866, Duchownictwo W. Ks. Krakowskiego i Obywatelstwo Staro Grodu...

Kraków dnia 30 Grudnia 1865.

X. S. K. prob. - X. I. O. prob. X. K. prob. - X. A. O. pr. - X. J. L. - X. H. S. - J. F. ob. - A. K. ob. - J. W. ob. - W. K. ob. - S. G. ob. - A. Z. ob. - A. G. ob.

Podczas pożaru stodoł moich w Marszowicach, w dniu 18 Grudnia b. r. przybył w miejsce dowódca oddziału żandarmerji w Gdowie pan Antoni Kalka...

Niegowić dnia 30 Grudnia 1865.

Benoi.

Ogłoszenie.

Na piętnastem losowaniu Obligacji Towarzystwa Strzeleckiego Kzarkowskiego, w dniu dzisiejszym odbytem, wyciągnięto 21 numerów, a mianowicie:

- 16, 40, 64, 67, 82, 114, 166, 230, 231, 257, 259, 266, 306, 333, 354, 375, 376, 379, 382, 392, 411.

Wypłatę wylosowanych Obligacji, oraz procentów po dzień ostatni Grudnia r. b. liczyć się winnych, uskutecznia p. Adam Krywult, kasyer Towarzystwa, poczynając od dnia 15 Stycznia 1866.

Kraków dnia 28 Grudnia 1865.

Wincenty Wolff. Prezes. Kazimierz Henitz. Król kurkowy. S. Winiowski. Sekretarz.

C. k. uprzyw. kolej galic. Karola Ludwika.

Obwieszczenie.

Począwszy od dnia 1 Stycznia 1866 r. zaprowadza się aż do dalszego rozporządzenia na uprzyw. kolej galic. Karola Ludwika dla wywozu spirytusu krajowego...

W kierunku ku Krakowu i po za Kraków na odległości aż do 25 mil włącznie: 1 7/10 cent, od cetnara cłowego i mili, na odległości wyżej 25 mil: 1 1/10 centów od cetnara cłowego i mili.

Przypadające należności kolejowe od takich przesyłek spirytusowych, niżej 80 centarów wagi cłowej na fracht oddanych, obliczać się będą według ogólnej taryfy tak dalece, aż należność, wedle niniejszej taryfy zniżonej za 80 centarów cłowych przypadającej, przewyższona nie będzie.

Istniejące należności uboczne, jako i też dodatki aży, o ileby jakowyś miał istnieć, zawsze do obliczonej pozycji jednostkowej dorachowane być mają.

Wiedź dnia 28 Grudnia 1865.

Fabryka Szkl.

Huta Kobylańska, opatrzona maszynowym prostowniakiem, może dostarczyć szyb zagranicą prostowniakiem. Wszelkiego rodzaju szkła detego dla domowej potrzeby dostać można w Składzie w Kobylance za fabryczną cenę, co za lada posłańcem da się uskutecznić. Również większe obalunki także przesyłać się uprasza. — Poczta Gorlice.

Kochman, zawiadowca huty.

Caciankami Drukarni „CZASU“ W. Kirchmayera.

Zginęła branzoletka złota, z napisem „concordia vita dulcis“

na ulicy Sławkowskiej lub placu Szepeńskim. Ktoby takową znalazł, niech raczy zgłosić się do Zarządu Hotelu Saskiego, gdzie znajduje się w ilości 10 złr. odbierze.

(48-1-3)

Wieś Lubla w Tarnowskim obwo

Jasło, Krosno i Fryszak, w żyznej okolicy położona, będzie w 3im terminie, na dniu 25 Stycznia 1866 r., na publicznej licytacji w kancelaryi c. k. Sądu Tarnowskiego w drodze przymusowej sprzedana.

Suma wywołania wynosi 35.000 złr. wal. austr.

Ogłoszenie konkursu.

Na opróżnione miejsce Rządcy w zakładzie zdrowym SZCZAWNICY,

z roczną pensją złr. 480 w. a. z dodaniem wolnego mieszkania, opatu i prawa do pobierania 2% z przychływu takis zdrowożyjących z obowiązkiem złożenia kaucyi złr. 600 w. a., rozpisuje się niniejszy konkurs do ostatniego Lutego b. r. z nadmienieniem: iż, chcący ubiegać się o tę posadę, mają podać wnioski swoje franco do Dyrekcji zd. oowego zakładu w Szczawnicy i dowodnie wykazać odbyte nauki, dokładną znajomość języka polskiego i niemieckiego, uzdolnienie do prowadzenia handlowej rachunkowości i korespondencji, ludzie nięgananne zachowanie się na posadach, jakie dotąd zajmowali.

(101-1-3)

ROB BOYVEAU LAFACTEUR.

Jest to Syrop roślinny czyszczący krew bez rtęci (merkuryzusu). Leczy odziedziczoną ostraść krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo skutecznym w skrofulicznych słabościach, silnych boleściach w czasie porodu, uporczywych liszajach, wrzudach syfilistycznych, świeżbie zadawnionym reumatyzmie, wysypce u kobiet w wieku krytycznym, przejęcia, nabrzmieniu gruczołów, chorobach zaraźliwych nowych lub zadawnionych bardzo uporczywych.

Dostać można w Krakowie u pana Brunona Mieczyskiego — w Rzeszowie u pp. Szaiteira i Spółki. — w Warszawie w Składzie materiałów aptecznych p. Galle, jak również u pp. Mrowoskiego, Sokolowskiego, Grodzkiego Ch. Lalpapa i Comptera i Spółki. — w Lublinie u p. Markiewiczicza i Wareskiego — w Wilnie u p. Chrościckiego, — we Lwowie u p. Rukera.

Skład główny w Paryżu przy ulicy Richter Nr. 12, u p. Girardeau de St. Gervais (16-5)T

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

Przeżył jako środek

D^o Pattisona Wata reumatyzmowa

sprawy ulgę i leczy natychmiast (3404-11-12)T

Gościec i cierpienia reumatyczne

wszelkiego rodzaju, jako to: ból twarzy, piersi, szyi i zębów, bóle reumatyczne głowy, rąk i kolan, potem boleści żołądkowe, kolki, itd. itd.

W Krakowie można tego środka dostać w pakietach po 50 c. i 1 złr. wraz z opisem użycia wyłącznie tylko u pana E. Stockmara, aptekarza przy ulicy Grodzkiej.

Od paru lat cierpię na tak silne bóle reumatyczne, że nieraz po całych nocach ok zmrużyć nie mógłm. Przed dwoma laty przeczytałem ogłosz. o Wacie reumatyzmowej Dr. Pattisona, która sobie kazałem kupić, jej po krótkim użyciu bóle zupełnie ustały. Przed czterema tygodniami pojawił się znowu taki ból w honoru nadze, który jednak po szybkim użyciu tej Waty natychmiast ustąpił. Co niniejszym mam, honor Panu poświadczając na pożytek innym cierpiącym. W Grudniu 1865.

Józef Vogt, obywatel w Rudigu koło Sadu (Saaz) w Czechach.

Praktyczne wynalazki! Originalna Pasta Pompadour — Słynna Pompadour na dworze Ludwika XV posiadała sekretny sposób, za pomocą którego utrzymała zdołała powaby młodości, to jest świeżą piękność i gładkość skóry aż do późnego wieku. Recepta na ten sposób dostała się później w ręce wyższej szlacheckiej familii, której piękność płci jeszcze do dziś dnia ogólnie bywa podziwana. Doktorowi Rix udało się później przyjąć w posiadanie te recepty — trzymanej dotąd w największym sekrecie, — ażeby ją przystępna uczynić całemu światu. Skuteczność tej nieprzewidywanej pasty do twarzy wypadła nad wszelkie spodziewanie, jak to dowodzą wielostronne zaświadczenia, które na każde żądanie przetrane być mogą. — Jedyny środek do przegiętego zgubienia wszelkich wrzudów na twarzy, piegów i plam.

Słoik tej wyborniej Pasty, z instrukcją użycia kosztuje mały 1 złr. 20 c. większy 4 złr. 50 centów.

Płótno z regulatorem do zastawiania dla każdej ręki i do każdego pióra, także że tego samego pióra można używać do najpiękniejszego kaligraficznego pisania i do najbruczkow. — 12 sztuk 25 cent.

Angielski lak do skóry do nadania każdej skórze pierwotnej gładkości i do lakierowania skóry. — Flaszka mała 25 cent wielka 45.

Politura do mebli salonowych, którą każdy stary przedmiot drewniany może być jak najpiękniej politurowany. — Flaszka mała 25 cent wielka 45 cent. — Obydwa te laki powinny być w każdym domu niezbędne.

Uniwersalny proszek do czyszczenia, którym każdy metal: złoto-srebro, brąz, bakon stal i miedź można jak najpiękniej wyczyścić i wypolerować. — Pudełko 20 cent.

Amerykańskie patentowane zamki bezpieczne, z węzysem, zupełnie pewne przeciw włamaniu się. — 1 sztuka 90 cent.

Elektryczne szczoteczki do zębów, które bez pasty do zębów lub jakich innych proszków, (tylko zębów wada), można zębów utrzymać czyste, białe, bez odoru i zdrowe. Dla uzyskania znaczącego odbytu, uszczelniona cena jednej szczoteczki tylko na 70 cent.

Paryski lak uniwersalny, nie tylko do spajania szkła i porcelany, kamieni, morskiej pianki, drzewa tak silnie, że się w tem samym miejscu nigdy nie rozjeżdża, lecz oraz do spajania rozmaitych przedmiotów, np. drzewa z metalami, szkła z porcelaną, tak że oba przedmioty stają się jakby jedno.

Wyłączna sprzedaż powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Ces. król. uprzywilej. Eter tusty Saponin gubi w kilku sekundach wszelkie plamy na każdym gatunku materji bez wyjątku. Nowy ten preparat przewyższa swą skutecznością wszelkie podobne wyroby, gdyż nie zmienia najdelikatniejszych kolorów, wysycha natychmiast i nie pozostawia odorn. — Flakon z instrukcją użycia 40 cent.

Prawdziwe przeciwczyste Mydło glicerynowe z najprzyjemniejszym zapachem — 1 sztuka średnia 15 cent. wielka 25 centów; słoik prawdziwego pomady do włosów i do tuszczenia grzebieniowego 30 cent. prawdziwego fiksator z tuszczenia grzebieniowego laleczka po 30 c. Również inne perfumy i artykuły toaletowe z kraju i za granicę w największym doborze.

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

OLEJEK JODOWY przez J. Personne.

Przez cesarską akademię medyczną w Paryżu uznany.

Podług zdania akademiego jest ten olejek środkiem lekarskim nieocenionej wartości, mającym większe zalety niż olej z tuszczu wątrobianego mięsowego, np. przeciw wszelkim słabościom skrofulicznym, nabrzmieniu gruczołów, przeciw wrzodom, wól, oraz ku wzmocnieniu osób słabowitego temperamentu; niemniej w początkach cierpienia płucowego, na zadawiający syfilis (syphilis), wreszcie przeciw ospkom i innym słabościom skórnym, itd.

Olejek wyrobu p. Personne sprzedaje się tylko we flaszkach osmio-graniastych, noszących na sobie pieczęć i podpis wynalazcy i Główny Skład utrzymującego.

Główny Skład: w Paryżu w aptece Labellonye et Comp 19 rue Bourbon Villeneuve; — w Krakowie w aptekach pp. Brunona Mieczyskiego i Wiktora Redyka, we Lwowie w aptekach pp. Rukera i Berliera. (20-1-9)

Doniesienie lekarskie.

Nie masz żadnego lekarstwa, któreby w praktyce medycznej sprowadziło tak zupełną przemianę jak Pigulki czyszczące krew i przeczyszczające p. Cauvin.

Najznakomitsi lekarze używają ich dziś i przepisują ją swym chorym, wspierając ją na zasadzie następujących uwag:

- 1) Pigulki te są czyste z roślin przygotowane. 2) Mile dla oka i przyjemnego smaku. 3) Bardzo skuteczne; działają ich nie wystawia na żadne niebezpieczeństwo, wydzielają z ciela wszelkie zepsute humory. 4) Działają wprost na obieg krwi w tętnicach, przyswajając i odnawiając krew zupełnie. 5) Lekarze, którzy rozbiornu chemicznemu tych Pigulek dokonali wprzód, zanim jej swym chorym przepisałi, jednoznacznie oświadczają, że

są najlepszym lekarstwem tego rodzaju aż do dziś znanem Po tak licznych świadczeniach, któreby mogli wątpić o ich dobru skutku? Dostać można w aptece Wgo Brunona Mieczyskiego w Krakowie. (1-5)T

Pigulki czyszczące krew i przeczyszczające p. Cauvin.

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja wszelkiego rodzaju przyjmują i uskuteczniają się jak naspieszniej i najtaniej. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Dreher's Bierhalle und Praterstrasse 26. (3723-5-6)T

Wielki wybór powyższych przedmiotów w podpisaniem składzie. — Komisja